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ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

~ CNEL EP-UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBIOS

ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PROCESO No. BID2-RSND-CNELSUC-ST-BI-G11
“ADQUISICION DE UNA SUBESTACION MGVIL 16/20 MV A

i b DATOS INFORMATIVOS

FECHA DE LA REUNION: 10 DE JULIO 2017
. LUGAR: DIRECCION TECNICA
i HORA INICIO — FINALIZACION: 0SHOO ~ 12HQD

EMPRESA: ENERPETROL 5.4,

Il ANTECEDENTES
1. TERMINGOS DE REFERENCIA

2. MPRESION CORREC ELECTRONICO PREGUNTAS Y RESPUESTAS
14. PREGUNTAS Y RESPUESTA

! Nro. | PREGUNTA RESPUESTA

11 PREGUNTA 1: RESPUESTA:
Enla pg. 37 punto b} se solicita “El oferente Serd considerads la experiencia del fabricante,
debera acreditar haber realizado en et conforme se acredite en el formulario |

i transcurso de los Ultimos 5 afios al menos 2| AUTORIZACION DEL FABRICANTE, contenido a |
contratos similares al que se pretende en fojas 86 de 262

este proceso de licitacidn, el valor minimo de
cada contrate, debera serigual o superior al
50% del presupuesto referencial. NOTA: Se
entiende por contrate similar a la
produccidn, provision, suministro,
distribucidn de subestaciones moviles con
transformadores en alta {HV) mayor o
iguales a 69 kV y de capacidad igual o ;
superior a 20 MVA.” Solicitamos !
comedidamente se permita considerar la |
experiencia del fabricante. ‘
|
3

2 PREGUNTA 2: RESPUESTA:

En los datos técnicos garantizados del Referirse a la norma de fabricacidn ANSI
transformador de potencia que va e esta S/E | C57.12.10,

movil, no estan claros fos datos de tas
perdidas en el cobre {Cu) y demas items :
“g.2"” en adelante. Favor aclarar, |

3 PREGUNTA 3: En caso de que CNEL EP determine la pertinencia
Confirmar si CNEL Sucumb/os serd guien de las pruebas FAT en fabrica, Los gastos serdn
realizard el pago de los gastos que genere el
viaje a las pruebas FAT de los delegados. En
caso negativo, indicar cuantos delegados
viajaran.

cubiertos por CNEL EP, asi mismo se determinara
el nimero de funcionarios que se delegaran para |
el efecto.

Preguntas realizadas: Via oficio N2 018-17-
_|' IG, el 30de Junio 2017 y recibido en CNEL et
| 4 de julio de 2017, 16:17
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&C) ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

V. ACLARACIONES

En relacién al valor que consta en el numeral 8. Del Llamado a licitacion, se aclara a los oferentes que el
valor concepto de costos de levantamiento de textos y edicion de los pliegos es de US$1042,97.

Se ratifica que el plazo de entrega del bien es de 270 dias; Y la entrega de Ofertas es el 17 de julio del 2017
a las 16h00

V. RECOMENDACIONES

La Comision Técnica SOLICITA a la Jefatura de Compras Publicas publicar la presente acta en la pagina WEB
a fin de que sea tomado como parte integral del presente proceso.

VI. LEGALIZACION
FIRMA DE RESPONSABILIDAD

FUNCION NOMBRE CEDULA CARGO
PRESIDENTE Edwin Morales | 1712704632 Eggcwr IRcnicelel = "
DELEGADO ; Jefe de Subestaciones —
TECNICO Edwin Lara 1002173886 SuC
DELEGADO LEGAL | Sermania 2100273297 | Abogada - SUC

Sanmartin

TECNICO i ) Profesional
FINANCIERO WMefiAgoire | CTORISEBAS | ) slero-- S
DELEGADO Vinicio S q
COMPRAS A 1710888726 | Jefe de Adquisiciones
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ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

CNEL EP-UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBIOS

ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PROCESO No. BID2-RSND-CNELSUC-ST-BI-011

“ADQUISICION DE UNA SUBESTACION MOVIL 16/20 MVA”

Xill. DATOS INFORMATIVOS
FECHA DE LA REUNION: 10 ©E JULID 2017

i LUGAR: ) DIRECCICN TECNICA
HORA INICIO — FINALIZACION: 09HOO - 12H00

EMPRESA: INPROEL

XIV.  ANTECEDENTES

5. TERMINOS DE REFERENCIA
6. IMPRESIGN CORREQ ELECTRONICO PREGUNTAS Y RESPUESTAS

XV, PREGUNTAS Y RESPUESTA

Mro. | PREGUNTA RESPUESTA

1 PREGUNTA 1: RESPUESTA:

Para las celdas de 13.8 kV, en el los | Los TCs no deben estar alojados dentro de ia
transformadores de corriente se | cubadeSF6

indica” Alojados fuera de la cuba
SF6"; es factible colocarlos dentro
de ia cuba de SF67 ; es decir indicar
si es posible colocar TC's internos o
necesariamente deben ser
externos.

2 PREGUNTA 2: RESPUESTA:

Para las celdas de 13.8 kV, en el los | Los TPs no deben estar alejados dentro de la
transformadores de voltaje se indica | cuba de 5F6

“Alojados fuera de la cuba SF6”; es
factible colocarles dentro de la cuba de
SF6?; es decir indicar si es posible !
colocar TP's internos o necesariamente
deben serexternos.

3 PREGUNTA 3: RESPUESTA:

Para las celdas de 13.8 kV, en e! los | Para los transformadares de voltaje la clase
transformadores de voltaje se indica una | es 3P

clase 3P20, favor ratificar o rectificar
pues el fabricante indica que la clase es
tnicamente 3P

4 PREGUNTA 4: RESPLIESTA:

¢Es necesaria una celda adicional Remitirse a lo solicitade en el TDR
para el trasformador de servicios
auxiliares o de una de las celdas de
salida se derivara la alimentacion a
este transformador de 50 kVA?

Pagina 12/
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ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PREGUNTA 5: RESPUESTA:

5 En los pararrayos de 13.8 kV se solicita Remitirse a lo solicitado en el TDR
rectificar la distancia de fuga de 1500 mm
pues fabrica indica que este valor es
demasiado elevado

6 PREGUNTA 6: RESPUESTA:

El creepage distance para e pararrayo de | Remitirse a lo solicitado en el TDR
69 kV es demasiado elevado 3625 mm,
favor rectificar este valor pues segun
fabrica este valor es para pararrayos en

138 kv
7 PREGUNTA 7: RESPUESTA:
¢Para los trailer es posible colocar una Remitirse a lo solicitado en el TDR

suspension mecdanica (mechanical spring)
en lugar de neumaética?

8 PREGUNTA 8: RESPUESTA:

Se solicita en formato AutoCAD los | Se adjunta lo solicitado.
siguientes planos

e Plano N2 1 Diagrama Unifilar
Subestacion Mévil de 69/13,8
[kV]y 16/20 [MVA]

® Plano N2 2.esquema de
comunicacién de la Subestacion
Mévil de 69/13,8 [kV]y 16/20
[MVA]

e Plano N2 3 Esquema de
protecciones de la Subestacion
Mévil de 69/13,8 [kV] y 16/20
[MVA].

Preguntas realizadas: Via oficio S/N, el
3 de Julio 2017.

XVI. ACLARACIONES
En relacién al valor que consta en el numeral 8. Del Llamado a licitacion, se aclara a los oferentes que el
valor concepto de costos de levantamiento de textos y edicién de los pliegos es de US$1042,97.

Se ratifica que el plazo de entrega del bien es de 270 dias; Y la entrega de Ofertas es el 17 de julio del 2017
a las 16h00

XVIL RECOMENDACIONES

La Comision Técnica SOLICITA a la Jefatura de Compras Publicas publicar la presente acta en la pagina WEB
a fin de que sea tomado como parte integral del presente proceso.

XVII.  LEGALIZACION

FIRMA DE RESPONSABILIDAD
FUNCION NOMBRE CEDULA CARGO FIRMA
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Director Técnico (e) —

=

PRESIDENTE Edwin Morales | 1712704632 | ¢ 1 jﬁé:% <
7
DELEGADO . Jefe de Subestaciones —
TECNICO Edwin Lara 1002173886 suc
DELEGADO LEGAL | 2¢'Mania 2100273297 | Abogada - SUC
Sanmartin
TECNICO i . Profesional
FINANCIERO Marlio figuirre. | Q702156845 | - Gern <G
DELEGADO Vinicio o
COMPRAS Veirtimilla 1710888726 | Jefe de Adquisiciones
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SUCUMBIOS

ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

~ CNEL EP-UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBIOS

ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PROCESO No. BID2-RSND-CNELSUC-ST-BI-011
“ADQUISICION DE UNA SUBESTACION MOVIL 16/20 MVA”"

Vil DATOS INFORMATIVOS

' FECHA DE LA REUNION: 10 DE JULIO 2017

! LUGAR: DIRECCHON TECNICA
HORA INICIO — FINALIZACION: 09HOO — 12HO0

e N EMPRESA: ALEMINSA
vIll.  ANTECEDENTES )

3. TERMINOS DE REFERENCIA
4, IMPRESIGN CORREC ELECTRONICO PREGUNTAS Y RESPUESTAS

1X. PREGUNTAS Y RESPUESTA
Nro. | PREGUNTA RESPUESTA
1 PREGUNTA 1: RESPUESTA:
INTERRUPTOR DE 69 kV.
a3) Encapitulo INTERRUPTOR a) Se aceptaran cualquiera de las dos
COMPACTO PARA 69 kV, el numeral normas de acuerdo a lo que indica el

h. Transformadores de corriente,
literal h.10 Norma para TCs: se
definen las normas tEEE Std C57.13 b)
0 1EC60044 segiin corresponda, ¢se
aceptaria transformadores de
corriente para proteccidn y/o

literal h10 Nerma para TCs.

En et literal k del pliego correspondiente
al [nterruptor compacto para 69 kV se
indica los repuestos que deberdn ser

medida que cumplan cualguiera de suministrados.
ta 2 normas. )
b) MNumeral 5.1.3.4.1 Caracteristicas ¢} Serequiere un P 55 de acuerdo alo
i constructivas genera!es del solicitado en el literal i.1.

interruptor de 69 kv, literal a, "Con
los interruptores deberdn
suministrarse todos los accesorios
normales y fas herramientas
especiales que se requieran para el
correcto montaje (proceso de vacio.
recirculacion, llenado, equipo para
deteccidn de fugas de gas),
operacién y mantenimiento de las
unidades"; agradecemos aclarar el
suministro de estos accesorigs, ya
gue algunos ele estos elementos
tienen un precio elevado
{dependiendo de tas equipos
regueridos), ejemplo: Equipo de
extraccion de gas SF6, Bomba de
vacio, equipo de llenado, detector
de fugas. Favor indicar también las
herramientas especiales a ser
incluidas, Esto con &l fin qgue pueda

Pagina 3%
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CNEL pueda comparar las ofertas de
manera equitativa.

€] Enel capitulo Interruptor
compacto para 69 kY, numeral i
Gabinete de control y comando,
literal 1.1. Instalacién grado
proteccidn: define {P55. Favor
confirmar si es aceptado tableros
can grado de proteccidn iP54
apropiados para instalacién exterior

PREGUNTA 2:
TRANSFORMADOR DE POTENCIA

a) PARTE Il. REQUISITOS DE BIENESY
SERVICIOS, SECCION VII LISTA DE
REQUISITOS, especificaciones
{écnicas, numeral 5.1.2.9
Accesorios vy partes del
transformador, literal f. Sistema
de enfriamienteo; se define
refrigeracion del tipo ONAN/ONAF
{aceite forzado vy dirigido  Aire
forzado) donde hacen referencia a
disposicion, caracteristicas
cantidad de [as bombas/motor
{principal y respaldo}; favor aclarar
el sistema de refrigeracion, ya
que la descripcidon de este
numeral corresponde un sistema
de enfriamiento OFAF (Qil Forced -
Air Forced). Entendemos que lo
regueririo por CNEL es
ONAN/ONAF, favor confirmar.

b} En el capitulo transformador de
fuerza, numeral c. define como
norma de fabricacién ANSI
C57.12.10,; Favor confirmar que
son aceptados trensformadores de
potencia fabricados bajo la norma
tEC.

RESPUESTAS:

a) Segun el literal d.7 correspandiente a
ias caracteristicas del transformador el
tipo de refrigeracion es ONAN/ONAF.

b] Sclicitarnos que sean fabricados bajo ta
norma ANSI C57.12.10

PREGUNTA 3:
TRANSFORMADOQRES DE CORRIENTE:

a) Favor confirmar si es aceptado
como seleccion de transformadores
de cortiente en el interruptor y
transformador de potencia en e
nivel de tensidn 69 kV de acuerdo
a norma {EC600444.

» Proteccién: Relacidn 150 - 300 /54,

RESPUESTAS:
a} Remitirse a lo solicitado en los pliegos,

b} Remitirse a lo solicitado en los pliegos.

Pagina 41 . /
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ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

clase 5P20, burden 25 VA.

e Medida: Relaciéon 150- 300/5A, clase 0,2,
burden 20 VA.

b) Favor confirmar si es aceptado
como seleccion de
transformadores de corriente en
el transformador de potencia en
el nivel de tension, de 13.8 kv
de acuerdo a norma IEC600444.

* Proteccion: Relacién 600-1200/5A, clase
10P20, burden 25 V A.

e Medida: Relacion 600- 1200 / 54, clase
0.2, burden 20 VA.

PREGUNTA 4:
CELDAS AISLADAS DE 15 kV:

a) En capitulo CELDAS AISLADAS DE 15
kV, numeral m. Transformadores
de potencial para 13.8 kV (celda de
alimentacion), literal m.1, clase de
precision para proteccion.
Subliteral m.14.2 clase; la define
como 3P20, entendemos que los
solicitado en este item es 3P. Favor
confirmar.

b) En el capitulo celdas aisladas de 15
kV, numeral d. datos de las
celdas, literal d7. Aislamiento
interno de la celda, especifica
gas 5f6; Teniendo en cuenta que
se instalaran celdas a menos de
1000 msnm. Agradecemos
confirmar si son aceptadas celdas
aislados en aire (AlS), ya que las
dimensiones en este nivel de
tension son similares a las celdas
GIS y en cuanto a precio son mas
competitivas.

¢} En el capitulo celdas aisladas de 15
kV; En caso de aceptar celdas AlS,
favor confirmar que son aceptadas
celdas con grado de proteccién
IP4X (tipo interior) actas para
instalar dentro de una sala eléctrica
metdlicas.

d) En el capitulo celdas aisladas de 15
kV, numeral d. datos de las celdas,

RESPUESTAS:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g

Para los transformadores de voltaje la
clase es 3P.

En el TDR se solicita que la celda sea
aislada en SF6.

En el literal d.2 se solicita que la celda
sea de un IP 65 6 superior.

A libre mantenimiento nos referimos
que el equipo debe tener una larga
durabilidad y vida util con pocas
intervenciones.

Se confirma que puede ser estandar
para IEC 60099-4.

En el literal k.11 se determina que el BIL
es de 95 kV.

El voltaje de aislamiento para las celdas
de MT, incluido los interruptores y
seccionadores debe ser de mayor igual
a 15 kv, el voltaje de operacion es de
13.8 kV por tanto los descargadores
deben ser para 13.8 kV.
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iiterat d.4 mantenimiento, define

fibre de mantenimiento: Favor

aclarar el requerimiento de libre
de mantenimiento. ya que todas las

; celdas requieren de mantenimiento,

: va sean AlS o GJS.

; €] Enel capiule celdas aisladas 15 kv,

i numeral i, suministro de terminales
para cables subterranecs y
pararrayos literal i. 1 Norma,
definen la norma DIN EN 50 181;
en el numeral k. descargader de
sobre voltaje para 13.8 kV [celda
de alimentacion y primarios),
lteral k.1 Norma, define IEC
600595-4. Entendemos que es
estandar aplicable en ambaos
numerales es IEC60099-4. Favor
confirmar-

f)  En el capitulo Celdas aistadas 15 kv,
numeral k.13 descargadores de |
sobre voltaje para 13,8 kV (ceidas
de alimentacion y primarios), |
define el Aislamiento de fa carcasa a i
impulso 1.2/50 us en 235 kV;
Entendemos que el valor correcto
del BIL para este nivel de tension es
34 kv, favor confirmar.

g) Enel capitulo Celdas aisladas ea
15 kv, numeral k. define
caracteristicas de los
descargadores de sobre voltaje
13,8 kV; en el capitulo pararrayos, !
numeral f.  describe caracteristicas
de pararrayecs para ceidas de
alimentacion y distribucion, por
favor confirmar cual se us6 como
referencia para ofertar.

PREGUNTA 5: RESPUESTAS:
TABLEROS DE CONTROL, PROTECCION:
a) En capitulo TABLEROS DE CONTROL a) Los Equipos de Medicidn estin
Y PROTECCION, numeral e. BAHIA Homologados por el CENACE y haciendo

DE LALINEA DE 69 kv, literal e.2. referencia a la consulta realizada son: '

lon Ion 7650 y el lon 8650

I Define un medidor de energia
' homologado por 1a regulaciones se
CENACE. Agradecemos nos aclaren . o ;
tas implicaciones de esta b} Remitirse a lo solicitado en ef TDR. |
homologacian.
I b} En capitulo TABLERO DE CORRIENTE
! ALTERNA, numeral f,
CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS,

c) Remitirse a lo solicitado en el TDR.

d) Enelliteral 0.1 de fas celdas de 15 kv se
solicita el relé de proteccidn diferencial
Pagina 6/1
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literal f3 instalacién, hace del transformador.

referencia o instalacion Intemperie;
: Teniendo en cuento que estos &) Remitirse a o solicitado en el TDR.
: estardn instalados dentro de un
i cuarte elécirico (E-House) f)  Remitirse a o solicitado en el TDR.
entendemos que es aceptado

tableros tipa interior, Favor g} Remitirse a to solicitado en el TDR.

confirmar.

¢} Tableros de C&P, numeral ¢, h) Remitirse a {o solicitado en el TDR.

; tableros para instalacion interior,

titeral c.1 clase de proteccién,

define IP54 o mayor, Favor

i confirmar que son aceptados
tableris con grado de proteccién
tPAx para instalacion interior,
siempre y cuando sean instalados
dentro de cuarto, eléctricos
metalicos (E-House), ya que el grado
de proteccion contra lluvia lo da el
mismo E-house.

d} Tableros de C&P. numeral f. bahia
para el transformador; favor

i confirmar si requieren proteccion

diferencial de transformador 877
en los tableros de alta tension
{solo solicitan proteccién direccional
de sobre corriente {67).

€) En el capitulo Tableros DC: literal F1
grado de proteccion,
define 1P44; favor confirmar gue

| son aceptados {ableros con grado

i de proteccion 1P4x para _

‘ instalacién interior, siempre y |

cuando sean instalados dentro de
cuartos eléctricos metalicos (E-
House), va que el grado de
proteccion contra lluvia o da el
mismo E-House.

fl  En el capitulo Tableros DC, literal ;
F3, instatacién, define intemperie; i
Favor confirmar gue se requiere '
tableros de instalacion interior
dentroa de un cuarto eléctrico
metdlice sobre un trdiler, Ia
espectficacidn indica Exterior.

g) En el capitulo Tableros AC, literal F1 ;
grado de proteccién, define 1P44; !
favor confirmar que son aceptados

i tableros con grado de proteccién

5 IP4x para instalacion  interior,

siempre y cuando sean instalados

Pagina 71
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dentro de cuartos eléctricos
metalicos (E-House), ya que el grado
de proteccion contra lluvia lo da el
mismo E-house.

h) En el capitulo Tableros DC, literal F3,
instalacién, define intemperie;
Favor confirmar que se requiere
tableros de instalacién interior
dentro de un cuarto eléctrico
metalico sobre un triiler, Ia
especificacién indica Exterior.

PREGUNTA 6:
REMOLQUES:

a) En el capitulo REMOLQUES, numeral
¢. CUMPLIMIENTO DE NORMAS,
literal c.1 homologacién de cada
componente  principal  (frenos,
numero de llantas, dimensiones,
etc). ¢Que alcance tiene y que
implica esta homologacién?

b) En el capitulo REMOLQUES, numeral
¢. CUMPLIMIENTO DE NORMAS,
literal c.4 Certificado de
maniobrabilidad. ¢favor  aclarar
como es el proceso de
maniobrabilidad?

¢) Numeral 5.1.14 Remolques, pesos y
volumenes, se especifica:

e Peso bruto: 42 toneladas

e Longitudes: ancho= 3,4 m, largo
18,5 my alto 4,10m

Sin embargo, en el numeral D1 del capitulo
Remolques, hace referencia a que se solicita
en un solo remolque los equipos de 69kV, el
trasformador, tableros de control vy
proteccién, celdas de  alimentacidn,
transformador de servicios auxiliares.

Segun nuestra experiencia la configuracion
anterior no es posible acomodarla en los
respectivos Trailers, es aceptado wuna
distribucién de equipos diferente, favor
confirmar.

d) Complementadoe el punto 4, Ia

RESPUESTAS:

a)

b)

c)

e)

f)

La homologacion es el proceso
mediante el cual la ANT certifica que un
modelo de vehiculo que se pretende
comercializarse en el pais, cumple con
todas las normas técnicas de emisién y
seguridad que le son aplicables.

Se recomienda consultar con mayores
detalles en el ministerio de transportes
y obras publicas.

En el literal caracteristicas de los
remolques d.2 se indica que los
remolques pueden ser dos o mas
dependiendo del disefio, es decir que la
disposicion de los equipos determinara
la cantidad de remolques.

Se requiere que el peso maximo sea de
42 TON, no se incluye el peso del trailer,
es decir las 42 TON, corresponden
Unicamente a la carga-

En el literal caracteristicas de los

remolques d.2 se indica que los

remolques pueden ser dos o mas
dependiendo del disefio.

Nota: Los valores de pesos y
dimensiones se los considerd en base a
la tabla de valores del Acuerdo
Ministerial 036 y conforme a la Ley de
Caminos. Cabe sefialar que se considerd
el estado actual de los puentes que
conectan las Subestaciones del drea de
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restriccion  de  peso  méximo
solicitado de 42 toneladas, no es
posible cumgplirta, por experiencia
42 toneladas es el peso aproximado
del transformador de potencia, al
cual se debe adicionar &l pesc del
equipo de maniobra y el propio del
traiter.

Por lo anterior, selicitamos cambiar este
limite a los aceptados por el codigo de
transporte de Ecuador [Acuerde ministerial
036 y I3 tabla nacional de pesos y medidas)
faver confirmar.

e} En el capitulo remolques, numeral
d. caracteristicas de los remolques,
fiteral d.1 cantidad, define:
“Remolgue para equipo de 69kV y
13,8 kY {interruptor, transformador,
tableros: de linea, celdas de
alimentacién, transformador de
servicios auxiliares), Remolgue para
equipo de 13,8 kV (carrete para
cable aislado, entre otros
implementos)”. ta descripcidon por
trdiler solicitado, no es posible
cumpfirla, agradecemos gue CMEL
abra la posibilidad cambio en Iz
distribucidn de los equipos en los
trailers, necesarios para cumplir con
los requisitos de transporte de
Ecuador., Con fa  distribucidn
solicitada ningln fabricante logrard
cumplir el requerimiento de peso y
jongitud en la movil {42 Toneladas,
18.5 metros)

servicio.

PREGUNTA 7:
PARARRAYOS:

a}) En el numeral de pararrayos d.24,
requieren Bl certificado  de
distribuidor autorizado,
Entendemos gue estos certificados
son requeridos para el fabricante de
fa subestacidn movil y no para el
fabricante de los pararrayos. Favor
confirmar.

RESPUESTAS:

a) Remitirse a lo solicitado en el TDR.

b} Remitirse a lo solicitado en el TDR
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b} En el numeral de pararrayos .24,
reguieren Los certificados de
gestidn 150 9001:2001, 150
14001:2004, OHSASA 18001:2007.
Entendemas que estos centificados
son requeridos para el fabricante de
l2 subestacidon movil y no para el
fabricante de los pararrayos. Favor
confirmar

! PREGUNTA 8: RESPUESTAS:

: CABLE UNIPOLAR:

a) En el capftulo cable unipolar,

numerat d. caracteristicas de los a} Seconfirma gue equivalen a 1200 m.
cables, literal d. celdas de
distribucién especifica:  cable b) Remitirse a lo solicitado en el TDR

unipolar de 350MCM tipo XLPE, dos
por circuite, distancia de 100
metros por circuito; Favor confirmar
si lo requerido en el cable de media
tension son 100 metros por circuito
de cable 350 MCM, esto equivale a
1200metros.

b}y MNumeral 5.1.12.3 condiciones de
disefio y funcionamiento, literal a,
condiciones generales especifica: Se
suministraréd en carrete por cada
fase. Este carrete del cable
dispendrad para maniobra manual y
a través de un motor para enrcliar y
desenrollai el cable, Favor
confirmar s! se requiere carrate
parza enrollar el cable de media
tension de operacion manual o !
motorizado, esto implica mayor
peso en la moévil y mayor drea para
instalar estos carretes, Ademas,
para 1200 metros el carrete es
bastante grande ;

Preguntas realizadas: Via oficio MVT06-043-
17, el 26 de funio 2017 v recibido en CNEL

: el 4 de julio de 2017, 16:38

X. ACLARACIONES

En relacion al valor que consta en ef numerat 8. De! Liamado 2 licitacién, se aclara a los oferentes que el
valor concepto de costes de levantamiento de textos y edicion de los pliegos es de U5$1042,97

Se ratifica que el plazo de entrega del bien es de 270 dias; Y {a entrega de Ofertas es el 17 de julio del 2017
3 las 16h00

Xl RECOMENDACHONES

La Comision Técnica SOLICITA a la Jefatura de Compras Piblicas publicar la presente acta en la pagina WEB
a fin de que sea tomado como parte integraf del presente proceso.
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XIl. LEGALIZACION
FIRMA DE RESPONSABILIDAD
FUNCION NOMBRE CEDULA CARGO
PRESIDENTE Edwin Morales | 1712704632 El';gaor Técnico (e}~
DELEGADO y Jefe de Subestaciones -
TECNICO Edwin Lara 1002173886 suC
DELEGADO LEGAL |CErmaniasan | 0073297 | Abogada - suc
Martin
TECNICO i ) Profesional ) <
FINANCIERO e il Ll | ’F_L 2 >
—7 _y—-r-::%
k-._.( ', ! _/ ./i _./;/_u—-
DELEGADO Vinicio o~ 2{/1;&,
COMPRAS Veintimilla 1710888726 |lJefe de Adquisiciones %ﬁ, o
i ‘ -
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